- 1 -

韶财科教〔2021〕56 号

关于清算下达 2021 年普通高中教育国家助
学金和免学杂费补助资金的通知

有关县（市、区）财政局，韶关市张九龄纪念中学：

根据省财政厅《关于清算下达 2021 年普通高中教育国家助

学金和免学杂费补助资金的通知》（粤财科教〔2021〕71 号），

现清算下达 2021 年普通高中国家助学金和免学杂费补助资金

（具体金额详见附件），此款收入列 2021 年“1100245 教育共

同财政事权转移支付收入”科目，支出列 2021 年“2050204 高

中教育”一般公共预算支出科目。有关事项通知如下:

一、本次下达资金主要用于清算 2021 年普通高中教育学

- 2 -

生资助经费。各县（市、区）财政部门要支持配合教育行政部

门会同民政等相关部门进一步加强普通高中家庭经济困难学生

认定工作。对于新进入普通高中就读的原建档立卡等家庭经济

困难学生，不能将其直接认定可以享受免学杂费等政策，要按

照中央和我省有关规定做好重新认定工作，符合条件的方可享

受相应资助政策。其中，对于存在返贫或致贫风险的原建档立

卡等家庭经济困难学生，应将其认定为可以享受免学杂费等政

策。在高中就读期间，要严格落实“脱贫不脱政策”要求，保

障家庭经济困难学生顺利完成学业。各县（市、区）自行扩大

免学杂费范围产生的增支自行承担。

二、2021 年学生资助补助经费纳入中央直达资金范围，各

县（市、区）要按照《关于提前部署做好 2021 年财政资金直

达机制有关工作的通知》（财预便〔2020〕276 号）的要求，将

本级对应安排的资金纳入直达资金监控系统反映，请各县（市、

区）将具体资金项目、金额等于 5 月底前报市财政部门汇总[含

财政省直管县（市）部分]。各县（市、区）财政部门要严格把

好直达资金支出关，严禁采取以拨代支、虚列支出、超进度拨

款等方式人为拉高支出进度。资金使用严格按照财政国库集中

支付制度有关规定，及时将资金支付到最终收款人，不得违规

将资金划转至预算单位实有资金账户（如具体资金管理办法另

- 3 -

有要求的，从其规定）。

三、各县（市、区）要加强受助学生信息的审核和报送工

作。根据财政部文件和《广东省学生资助资金管理实施办法》

有关要求，学生资助系统数据信息是省级以上财政资金下达的

依据，各县（市、区）各校错报、漏报或未按规定时限确认相

关资助数据，造成资助资金欠缺，由各县（市、区）各校自行

负责。各县（市、区）财政部门要加强协调督促，做好政策宣

传引导。

四、请各县（市、区）抓紧将资金安排到具体项目，切实

加快预算执行，年终请按要求统一编列决算。加强资金监管，

确保专款专用。对于挤占、截留、挪用、虚列或套取学生资助

补助经费等行为，将按照预算法和《财政违法行为处罚处分条

例》等有关规定严肃处理。

五、为深入贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算

绩效管理的意见》，切实提高财政资金使用效益，请在组织预算

执行中对照各市区域绩效目标（附件 3）做好绩效监控，确保

年度绩效目标如期实现。同时，做好本市绩效目标分解下达工

作，并抄送财政部广东监管局。

附件：1.2021 年普通高中教育国家助学金安排明细表

- 4 -

2.2021 年普通高中教育免学杂费补助安排明细表

3.学生资助补助经费（普通高中教育）绩效目标表

韶关市财政局

2021 年 5 月 26 日

信息公开方式：主动公开

抄送：市教育局。

韶关市财政局办公室 2021 年 5 月 26 日印发